МИНИСТЕРСТВО

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

 Трудовых Резервов ул., 4, г. Мурманск, 183025

 тел. (815-2) 48-67-01, доб. 6393;

факс (815-2) 44-03-20

 e-mail:  edco@gov-murman.ru

_________________ №_________________

на № ______________ от ________________

Руководителям профессиональных

образовательных организаций

Об изменении законодательства Российской Федерации

в сфере образования

Информируем, что 1 марта 2023 года вступает в силу приказ Министерства

просвещения Российской Федерации от 02.06.2022 № 390 «Об утверждении образцов и

описания диплома о среднем профессиональном образовании и приложения к нему», которым

утверждены образцы диплома о среднем профессиональном образовании, выдаваемых

организациями, осуществляющими образовательную деятельность по реализуемым ими

аккредитованным образовательным программам среднего профессионального образования

(далее – диплом).

Изменился размер бланка приложения к диплому – 297 мм х 420 мм в развернутом виде.

На оборотной стороне бланка титула диплома изменилась последовательность

расположения надписи «Российская Федерация» – теперь она размещается под

Государственным гербом.

Также на оборотной стороне бланка титула добавилось белое поле в форме квадрата

размером 30 х 30 мм, предназначенное для нанесения в нем машиночитаемой маркировки:

двумерного матричного штрихового кода (QR-код), представляющего черно-белые элементы

или элементы нескольких различных степеней яркости.

В левой части лицевой стороны бланка титула внизу с выравниванием по центру

указываются выходные данные предприятия-изготовителя, ниже: слова «модификация 2023

года».

Напоминаем, что с 1 марта 2022 года также применяется новый Порядок заполнения,

учета и выдачи дипломов о среднем профессиональном образовании и их дубликатов,

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 14.10.2022

№ 906.

Просим довести информацию до сведения всех заинтересованных лиц.

Министр                                                                                                                        Д.Н. Кузнецова

Юмаева Н.С.,

8 (8152) 48-67-01 (доб. 1755)

mailto:edco@amo.murman.ru